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„I ráčil Pán Bůh srdcím všech dobrých a poctivých lidí pohnutí a vnuknutí své dáti, aby oni

hned předně se starali, aby ta práce diplomová vzniknouti mohla. Tou příčinou studentka

tato vedena jsouce hned vedoucí svou i s jinými též cti a chvály božské milovnými poradci

shlukše se v jedno, zejména osob těchto: vedoucí práce PhDr. Hany J. Hlaváčkové, PhDr.

Viktora Kubíka,Ph.D., Mgr. Martiny Šárovcové, Mgr. Jana Dientsbiera a těch všech

k témuž snažně a prosebně žádala, aby oni nápomocni jí byli. Páni muzejníci hned předně

ochoty své nelitovali, by studie tato šťastně začata byla a s pomocí některých měst okolních,

díl také ouřadů města Třebenic tohoto pořádku, ostatek pak i z Regionálního muzea ctné

obce města Litomyšle, k početí přišla a k užívání literátům všem oddána byla. Stalo se pak

to všecko za ochotných lidí kůru literátského těchto: Radomíra Slovika bakaláře, jenž svou

radou ohledně vazby kněh pomohl, Mgr. Klimeše, který ochotně graduál ku shlédnutí

přistavil, p. Otradovce z města Třebenic, pracovníků obecných oddělení rukopisného NK

velkého města pražského a za velké podpory jinocha milého Jeníka Fiřtů, jakož i rodiny mé

laskavé. Začata byla studie tato v hlavním městě Praze a dokonána tutéž v červenci léta

Páně 2011.“
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1. ÚVOD

„Za těchto dnů našich při dvojím přenešťastném a náramně hrozném pádu všeho města

Litomyšle (skrze první oheň léta 46., v outerý v noci na středu po sv. Stanislavu a druhý léta

60., v první outerý postní před sv. Řehořem a to pátého dne měsíce března okolo 18 hodin

v poledne vyšlý, za držení panství litomyšlského urozeného pp. Vácslava Haugvice z Biskupic

na Litomyšli, pána našeho milostivého, a za urozeného p. Jana Sedlčanského z Sedlčan,

hejtmana toho času na Litomyšli, všecky téměř knihy chval božských duchovních zpěvův při

kůru literáckém ku porušení a zhynutí přišly, až nebylo odkud v shromáždění církevním Pánu

Bohu našemu česť a chválu… skrze zpívání vzdávati. I ráčil jest Pán Bůh… srdcím všech

starších kůru literátského pohnutí a vnuknutí své dáti, aby oni hned předně… se starali… ten

výš dotčený nedostatek zase napraven býti mohl…

Tato zmínka o zkáze města Litomyšle, včetně knih literátského kůru, nás přesně informuje o

důvodech a potřebě vzniku tohoto monumentálního zpěvníku. Jedná se tedy o zakázku

literátského bratrstva při kostele Povýšení sv. Kříţe. Pro společenství tohoto typu, jehoţ

jedním z hlavních poslání je liturgický zpěv, byla kvalita výzdoby a reprezentativnost

graduálu prvořadým zájmem.

Litomyšlský graduál tak patří k široké skupině velkoformátových liturgických zpěvníků,

vznikajících pro potřeby utrakvistických literátských bratrstev především ve druhé polovině

16. století. Rukopisné a bohatě iluminované knihy jsou spolu s deskovými epitafy pokládány

za hlavní projevy renesančního výtvarného názoru v českém malířství a to poněkud

paradoxně i přesto, ţe je současně poukazováno na jejich středověký charakter.

„Středověkým“ je chápána především náročná rukodělná výroba a výzdoba, zatímco je celá

Evropa pozvolna zaplavována mechanicky produkovanými tisky.
1

Z podstaty a funkce renesančního graduálu je při jeho zkoumání nutné vycházet z několika

různých metodologických přístupů. Pro zařazení díla do rámce uměleckohistorického vývoje

je vedle interpretace pramenných výpovědí nutno pouţít metody formální a srovnávací

analýzy. V příslušné kapitole jde o kritické přezkoumání míry příbuznosti značného počtu

iluminovaných graduálů připisovaných dílně Matouše Ornyse, tak i o detailní rozbor výzdoby

vlastního Litomyšlského graduálu, který jiţ vzhledem ke svému značnému rozsahu,

provedenému v poměrně krátkém časovém úseku, mohl být těţko dílem jedné ruky.

Formálně analytický rozbor je doplněn úvahami o moţném fungování Ornysovy dílny, o

jejímţ provozu bohuţel není mnoho pramenných zmínek.

1 Citováno ze zápisu v Litomyšlském graduále z fol. 100v, více viz Exkurz č. Ib.
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 Obsahově – významové sloţce se podrobně věnuje kapitola věnovaná ikonografii graduálu.

Zde je kladen důraz nejen na specifika podmíněná utrakvistickou konfesijní příslušností

donátorů, ale také na charakter zakázky, jakoţto korporativní měšťanské objednávky. Na

základě současných antropologických přístupů, pouţívaných při výzkumu dějin raně

novověké „střední třídy“ a konceptů sociální disciplinace je vystavěn pokus o širší

ikonologickou interpretaci výzdoby graduálu.

1.1. Litomyšlský graduál v odborné literatuře

Litomyšlský graduál se zatím přílišnému zájmu odborné literatury netěšil. Poměrně skromné

zmínky, a jedno větší pojednání z pera prof. Štěpánka,
2
se odehrály v jakýchsi vlnách.

První výhonky na poli dějepisectví české kniţní kultury sledovaného období vyrašily krátce

po polovině 19. století v Miniaturách českých XVI. Století
3

v souladu s všeobecně rostoucím

vlasteneckým nadšením. Kromě J. E. Vocela se na této vlně romantického zájmu plavil i

Antonín Rybička, od něhoţ pochází první popis a umělecké zhodnocení graduálu

litomyšlského.
4
„ I nemůžeme ovšem zde tajiti, že vyobrazení a iluminace tyto, co se

ideálnosti a velkoleposti koncepce týče, nedají se dobře porovnati a na bok postaviti

geniálním a dosavade nepřekonaným podobným pracím našeho Fab. Politáře a M.

Radouše… Co se pak arabesek
5
v knize této vyznačených týče, těm sluší vzdávat všelikou

chválu, ježto jsou do geniální koncepce, rázného provedení, neobyčejně skvělé a harmonické

barvitosti a rozmanitosti a předkem jemného splývání světla a stínu všelikého povšimnuti a

uznání hodny.“
6

O několik let málo později je graduál předmětem studia prof. Josefa Štěpánka (vyučujícího

na Litomyšlském gymnáziu), který rozšířil Rybičkův popis a zaslouţil se také o určení

několika znaků příslušným cechům, které přispěly ke vzniku knihy.
7

Právě pro poznání tehdejší činnosti, funkce a role cechů i řemeslnických ţivností mají

zásadní význam podrobně vypracované publikace Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XV.

a XVI. století, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526-1620) či Zlatá doba měst

2 ŠTĚPÁNEK 1887, 1-24.
3 Jan E. VOCEL: Miniatury české XVI. století, in: Památky archeologické a místopisné III, 1859, 241-257. Zde ovšem o

Litomyšlském graduálu nehovoří.
4 RYBIČKA 1881, 59-63.
5 Ibidem 62. Arabeskami Rybička nesprávně nazývá výmalbu v bordurách.
6 Ibidem.
7 ŠTĚPÁNEK 1887, 20-22.
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českých
8
od Zikmunda Wintera a Malířstvo pražské XV. a XVI. věku a jeho cechovní kniha

staroměstská z let 1490-1582 od Karla Chytila.
9
Zde si Chytil všímá odlišností ve výzdobě

Litomyšlského a Třebenického graduálu a uvádí, ţe charakter výzdoby graduálu

Litomyšlského je blízký Puléřově tvorbě.

Vlastivědně nadšenecké cítění Rybičky a Štěpánka souzní s jedním ze dvou základních

pohledů v kontextu domácí historiografie konstruující svéráznou stylovou kategorii tzv.

české renesance, sahající do druhé poloviny 19. století k Miroslavu Tyršovi.

“Tato v pravém slova smyslu poctivá historiografická konstrukce spatřuje klad tam, kde jiní

vidí jen nedostatek. Princip eklekticismu, zakotvení v lokální tradici a její mísení s

importovanými formami, nedostatek „vysokého slohu“, rustikalita, historismy a ona

příslovečná „malebnost“ jsou zde považovány za hlavní rysy tohoto původního slohu, který

pro některé autory v kontextu jiných „národních renesancí“ představuje nezpochybnitelnou

hodnotu sui genesis.“
10

Druhý přístup pak prezentuje poněkud despektní hodnocení, jehoţ se domácímu

renesančnímu malířství dostává u Antonína Matějčka.

[…]


http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&par

am=0&mode=&client=, vyhledáno 14.7.2011.

84. Cornelis Bos: Grafický list - výřez, 1550. Reprodukce z: Sune SCHÉLE: Cornelis Bos. A

Study of the Origins of the Netherland Grotesque, 1965, pl. 37, č. 125.

85. Matouš Ornys (dílna): detail bordury č. XV, fol. 240r, Litomyšlský graduál, 1561-63, inv.

č. R-203. Foto: autor.

86. Matouš Ornys (dílna): fol. 240r, pod kolumnou znak noţířů a mečířů, Litomyšlský

graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

informatiky, 1998.

87. Antverpy, detail dubového obloţení pavilonu lukostřelců, 1556. Reprodukce z: Sune

SCHÉLE: Cornelis Bos. A Study of the Origins of the Netherland Grotesque, 1965, fig. 56.

88. Matouš Ornys (dílna): Opice - detail bordury , Litomyšlský graduál, 1561-63, inv. č. R-

203. Foto: autor.
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90. Matouš Ornys (dílna): Kristus a sv. Jan Křtitel, fol. 245v, iniciála č. XVI, Litomyšlský

graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

informatiky, 1998.
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Salomon. Reprodukce z:

http://gallica.bnf.fr/Search?ArianeWireIndex=index&p=1&lang=FR&q=bernard+salomo
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1998.
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n, vyhledáno 14.7.2011.

96. Matouš Ornys (dílna): Nanebevzetí Panny Marie, fol. 261v, iniciála č. XX, Litomyšlský

graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

informatiky, 1998.

97. Matouš Ornys (dílna): Znak ševcovského cechu, fol. 261v, Litomyšlský graduál, 1561-
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1998.
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http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=quick_search&param=&client=&ats=1314624105&mode=&testMode=&sf_queryLine=starom%C4%9Bstsk%C3%BD+gradu%C3%A1l&qs_field=0
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=quick_search&param=&client=&ats=1314624105&mode=&testMode=&sf_queryLine=starom%C4%9Bstsk%C3%BD+gradu%C3%A1l&qs_field=0
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=quick_search&param=&client=&ats=1314624105&mode=&testMode=&sf_queryLine=starom%C4%9Bstsk%C3%BD+gradu%C3%A1l&qs_field=0
http://gallica.bnf.fr/Search?ArianeWireIndex=index&p=1&lang=FR&q=bernard+salomon
http://gallica.bnf.fr/Search?ArianeWireIndex=index&p=1&lang=FR&q=bernard+salomon
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102. Matouš Ornys (dílna): Lukrécie - detail bordury, fol. 282v, 1561-63, Litomyšlský

graduál, 1563, inv. č. R-203. Foto: autor.

103. Matouš Ornys (dílna): Kristus jako vítěz nad smrtí a hříchem, fol. 320r, iniciála č.

XXVIII, Litomyšlský graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum

v Brně, oddělení informatiky, 1998.

104. Matouš Ornys (dílna): Archanděl Michael bojující s ďáblem, fol. 270r, iniciála č. XXII,

Litomyšlský graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně,

oddělení informatiky, 1998.

105. Matouš Ornys (dílna): Vítězný Beránek, fol. 344v, iniciála č. XXIX, Litomyšlský

graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení

informatiky, 1998.

106. Matouš Ornys (dílna): Ţehnající Bůh, fol. 444r, iniciála č. XXX, Litomyšlský graduál,

1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské zemské muzeum v Brně, oddělení informatiky,

1998.

107. – 110. Matouš Ornys (dílna): bordurová výzdoba ve stylu nizozemské grotesky: ff. 64v,

205v, 223v, 234r, Litomyšlský graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské

zemské muzeum v Brně, oddělení informatiky, 1998.

111. – 113. Matouš Ornys (dílna): bordurová výzdoba ve stylu nizozemské grotesky: ff. 240r,

256v, 261v, Litomyšlský graduál, 1561-63, inv. č. R-203. Foto: Moravské

zemské muzeum v Brně, oddělení informatiky, 1998.

114. Matouš Ornys (dílna): fol. 26r, detail bordury, kobylka, Litomyšlský graduál, 1561-63,

inv. č. R-203. Foto: autor.

115. Akantová rozvilina – 80. léta 15. století. Reprodukce z: Viktor KUBÍK: Na okraj k

problému datace pozdněgotických rukopisů. Na příkladu rukopisů z Loun, in: Novotný

Vojtěch (ed.): Všechnoje milost. Sborník k poctě 80. narozenin Ludvíka Armbrustera,

Praha 2008, 462, obr. 10/3.

116. – 117. Matouš Ornys (dílna): Akantová rozvilina, ff. 102r, 136r, Litomyšlský graduál,

1561-63, inv. č. R-203. Foto: autor.

118. - 119. Matouš Ornys (dílna): Akantová rozvilina, ff. 6r, 116r, 1574, Třebenický

graduál, Městský úřad Třebenice, bez sign. Foto: Jiří Ţůrek.
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10. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA