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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na téma, jež bylo dlouhou dobu v literatuře
opomíjeno, nebo mu byla věnována pozornost pouze jako součásti většího celku prací
připisovaných iluminátorovi Matouši Ornysovi. Ačkoliv se česky psaným utrakvistickým
graduálům, zejména jejich ikonografii, věnovala nedávno obhájená disertační práce Martiny
Šárovcové (březen 2011), která se problematikou těchto specifických památek renesance v
Čechách zabývá dlouhodobě, podrobná monografická studie zatím chyběla.
Práce Barbory Moučkové v úvodu jasně a přehledně specifikuje své cíle a metodiku.
V počátečních kapitolách nechybí obligátní přehled dosavadního bádání, který je podán
s pochopením metody daných badatelů (k nejnovějším přínosům v literatuře by bylo dobré
ještě doplnit jmenovanou disertační práci Martiny Šárovcové, která ovšem nejspíše ještě
nebyla k dispozici).
Dále autorka zasazuje Litomyšlský graduál do kontextu jeho doby, kde velmi zdařile
charakterizuje chod literátských bratrstev v tehdejším měšťanském prostředí a význam
iluminovaných chorálních knih v rámci jejich fungování. Stejně tak vysvětluje příčiny
historizující podoby těchto graduálů a na základě pramenů ukazuje důvody, které vedly
k nutnosti pořízení nových liturgických zpěvníků po požáru města Litomyšle. Přináší
podrobné informace o vyplacených sumách peněz jednotlivým osobám podílejícím se na
vzniku rukopisu a zabývá se podrobněji i některými z nich (knihař Adam z Malé Strany).
Práce přináší zevrubný kodikologický rozbor Litomyšlského graduálu, včetně technických
parametrů, popisu knižní vazby nebo dokonce chemicko-technologického průzkumu
pigmentů.
Velmi oceňuji, že autorka rukopis uchopila jako celek, viděný ve vzájemných souvislostech.
Pozornost byla zaměřena jak na výzdobu knižní vazby, tak na výklad výzdoby v bordurách,
jejíž skrytý, mnohdy enigmatický význam se autorka pokusila zdařile dešifrovat. Nově
interpretovala např. medailony s hlavami na fol. 106v jako alegorické portréty císaře
Ferdinanda I. a jeho ženy Anny v podobě antických božstev a ačkoliv patří tato teorie k těm
odvážnějším v dané práci, své závěry autorka velmi dobře vyargumentovala na základě
dobové obliby stylizace panovníků (to se týká i významných rodů) do postav antických
božstev a hrdinů, což skutečně platilo zejména pro Habsburky již od počátku 16. století. Na
základě dohledaných předloh k bordurové výzdobě ve francouzské emblematické literatuře,
dokonce autorka určila přesný význam některých z nich. V souvislosti se stylem bordurové
výzdoby graduálu s postavami jakoby „uvězněnými“ v ornamentice a jejím emblematickým
obsahem napadne člověka srovnání se soudobou výzdobou stropu Zlatého sálu zámku v Telči,
kterou se nedávno podrobně zabývala diplomová práce Jana Salavy. Obě práce tak ukazují
nutnost, kam je třeba se ubírat v současném studiu renesančních památek v českých zemích,
jímž je dle mého názoru právě důkladné monografické studium a hlubší ikonologický výklad.

Toto nalezení myšlenkových a motivických zdrojů výzdoby graduálu zejména ve francouzské
literatuře, stejně jako určení mnohých předloh, např. od Bernarda Salomona, patří k nesmírně
cenným poznatkům, které autorka učinila.
Barbora Moučková dále provedla zdařilou stylovou analýzu maleb a určila podíl jednotlivých
rukou, přičemž odůvodněně rozlišila dva hlavní malířské projevy. Přínosná je rovněž jistá
relativizace aktivního podílu samotného Matouše Ornyse na pracích v literatuře připisovaných
do jeho okruhu.
V rámci struktury této jinak velmi jasné a přehledné práce bych možná pouze doporučila pro
větší přehlednost o celkové podobě rukopisu zařadit ikonografický rozbor až za podrobný
rozbor stylový. K drobným nedostatkům práce patří neuvedení některých titulů ze zkráceně
citované literatury v poznámkách v celém znění vzadu v bibliografii (např. Vacková 1968b,
Stejskal 1973), což je ovšem jen otázka redakční a dá se snadno odstranit.
Práce Barbory Moučkové je nesmírně přínosná nejen svým zdařilým monografickým
zpracování dané, dosud málo poznané, ale přesto velmi pozoruhodné, památky renesance u
nás, ale mimo jiné i hlubším vhledem do měšťanského utrakvistického prostředí druhé
poloviny 16. století. Práci proto vřele doporučuji k úspěšnému obhájení.
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